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 پژوهشیمقاله 

 ظهور طالبان در افغانستان یشناخت جامعه یواکاو
1 سهرابی حقیقتاحمد 

 3محمد حسین الهی منش 2،* علی محسنی مشتقین ، 
   32/09/3401تاریخ پذیرش:                              06/04/3401تاریخ دریافت: 

   

. طالب ان  دندیافغانستان به قدرت رس   یاسیس خیطالبان در افغانستان در دو دوره در تار یامارت اسلام :چکیده

س اله افغانس تان    022 خیو در تار یحنف یسن یوبندید انهیادگرایبن یگرا و جنبش اسلام ینظام یسازمان مذهب کی

گون اگون توانس ته حموم ت افغانس تان را در      طیمت ثرر از ر را   نیاست. دوران مجاهد یپشتون یو در جامعه قوم

قلم داد ر ده اس ت.     یس ت یجه ان  ترور  یه ا  و دولت یالملل نیب یجنبش توسط عمده نهادها نی. اردیدست بگ

 یحموم ت درون    تی  قوم  ین  یخاص د شهی. حوزه اندکند یم زیمتما یافغانستان یها وهگر ریآنچه طالبان را از سا

طالب ان    یداری  پد یخیو ت ار  یر ناخت  عل   جامع ه   یآن اس ت. بررس    یسنت یقوم تیو نظام عصب یپشتون وال

نور تار طالب ان    نیمقاله است. در ا نیدر افغانستان از اهداف ا یالملل نیو ب یو در سطوح داخل یاجتماع یامدهایپ

 اناس ت در درون جامع ه افغانس ت    یا دهی. طالبان پدردیگ یقرار م یمورد بررس یرناخت مرکز رق  و در حوزه جامعه

 نیت ر  ب ه آن پرداخ تک ک ه مه       ت وان  یاز ساحت مختلف م یرناخت بلمه از منظر جامعه  یامر اجتماع کیکه نه 

کش ور   نی  و توس عه ا  یاجتم اع  طیو ررا ندهیآ تیوضع مونرایخصوصاً در پ یرناخت جامعه یامدهایمبحث آن پ

و توس عه را   یافغانس تان  دموکراس    رظهور طالب ان در کش و   ییچرا یتلاش دارد با بررس قیتحق نیخواهد بود. ا

 نی  خ اص ا  یه ا  یژگ  یو نیحمومت مستق  و چند صدساله افغانستان و همچن   نهیشیمورد کنماش قرار دهد. پ

 مختلف تجربه کند. یها نهیو توسعه را در زم کیمختلف  حمومت دموکرات  ینتوانسته به دلا گاه چیکشور ه

 یه ا  ب ا مشخص ه   نگتونیه انت  یبرگرفت ه از تو ور   کی  چ ارچو  توور  کی  رده است تا ب ا   یمقاله سع نیا در

 در افغانستان پرداخت. زمیطالبان یآن به واکاو یها یژگیو و یسوم جهان یکشورها

 .یرناخت حوزه جامعه  یطالبان  افغانستان  پشتون  دخالت خارج: یدیکل واژگان
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 مقدمه

حمومت  کی یچند صدساله برا انیاست بر جر یبلمه لباس ستینوظهور ن دهیپد کیالبان ط

طالبان را در چند سطح  یریاست قدرت گ دهیاستک که در افغانستان به منصه ظهور رس

قالب مردم افغانستان  خصوصاً در  یو مذهب یمؤرر فقه دگاهیکرد. نقش و د  یتحل توان یم

عبدالوها    مهیابن ت یتند مذهب یها دهیعق رویمسلک و پ یحنف ماًکه عمو یپشتون تیقوم نیب

و  یاجتماع  ییایجغراف یطالبان متثرر از فضا یابی و... هستند. دوم قدرت یسر هند یمودود

است و سوم نقش  یپشتون تیآن با توجه به قوم یفرهنگ یها وستیافغانستان و پ یمردم

بر  دیو تثک یحنف یازنظر مذهب طالبان طالبان. شیدایپ در یا و فرا منطقه یا منطقه یها قدرت

که  یعز حنف یکه وابسته به تفمر ابن اب یحنف یابوجعفر طحاو فیتال هیطحاو دیکتا  عقا

( 0500:42الحرکه طالبان   زانیررح کرده است )الم مهیابن ت شهیاند یو حام گرا ثیتفمر حد

با  یو راعر یدیماتر ورابومنص رویپ یو از نظر کلام هیوبندیوابسته به د یو ازنظر فمر

است که از علما و  یطالبان  جنبش جنبش ( هست.52: 0931  یعی)رف انهیصوف یمردیرو

خود را در پاکستان انجام  لاتیتحص نیشتریاست که ب افتهی  یافغان تشم ینیطلا  مدارس د

مختلف پاکستان   یها رها و اردوگاهکه در طول دو دهه گذرته در ره یاند. تعداد افراد داده

و  یمانند علوم قرآن  ینیو مطالعه علوم د سیبلوچستان و سرحد  به تدر یها التیدر ا ژهیو به

 0941در سال  یستی. بعد از وقوع کودتا کمونرسد یاند  به هزاران نفر م مشغول بوده ث یحد

سابق در  یرورو ریکشور توسط ارتش اتحاد جماه نیدر کشور افغانستان و ارغال ردن ا

خود  یاز روستاها و رهرها یصدهزارنفر یها در گروه ی  رهروندان افغان0941زمستان سال 

 ییها طور عمده در اردوگاه که مهاجرت کرده بودند به یافراد نیبه پاکستان مهاجرت کردند. ا

آمده بودند   دیپد یو عرب یغرب یرهاکشو ادیز یها که دولت پاکستان و سازمان مل  با کمک

 ایو  ها در اردوگاه افتند یمهاجران ررد و نمو  نیکه از ا یدیکردند. نس  جد دایسمونت پ

را  ینیرده و علوم د کشور جذ  نیا ینیپاکستان ررد کردند و در مدارس د یرهرها

از  دینس  جد شیگرا یرا برا کیدئولوژیو ا یمتعدد اجتماع  یدلا توان یفراگرفتند. م

در  یدولت یها بررمرد. مدارس و دانشگاه ینیمهاجران افغان به سمت مدارس د یها خانواده

کشور   نیرهروندان ا انیدر م  یو فمر یانحراف یها شیگرا واسطه هکشور افغانستان ب

چپ بر افغانستان   یرویراستا بعد از تسلط ن نیطور عمده در ا ندارتند و به یخوب ی وجهه
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 گر ید یرناخته ردند. از سو ینیو ضد د یاز تفمرات چپ یا عنوان نمونه به زین یمدارس دولت

که  کرد یتوجه م و فعال طلا  جوان و علما جلب عیوس ورحض ن یدر کنار مبارزان و مجاهد

طلا  و  افراد نی. اکردند یوطن و استقلال کشور خود دفاع م ن یمردم  از د ریدر کنار سا

(. با 0911  یرا دارتند )عارف شگامیو مبارزات نقش عمده و پ ها امیبودند که در ق یعلما انقلاب

 سیها تدر در آن یگرید ینیو قرآن و مسائ  د دبودن یمدارس مجان نیا نمهیتوجه به ا

گفت که طالبان وام گرفته رده از مجموع  توان یم مدارس وارد ردند. نیبه ا رد  یم

کشور  قادر  نیقرار دارد که در ا یو کل یعموم یبند  یتقس کیدر بطن  یمختلف یها شهیاند

هند بزرگ  یکه سرمنشث آن به تفمر اسلام  یعمده هست یاسلام یفمر انیسه جر دنیبه د

 انیاول مربوط به جر انیجربه هند  پاکستان و بنگلادش( مربوط است.  هی)قب  از تجز

بر آن  یبند وید ه یمیابن ت یدهول الله یراه ول یافمار و باورها است که یافراط ییادگرایبن

مولانا  یفمر انیمورد اراره قرار داد  جر توان یراستا م نیکه در ا یانیجر نیدارد. دوم ریتثر

 نیدر ا یاخوان انیجر توان ی( در پاکستان است که آن را م0313-0329) یمودود یابوالاعل

عنوان از خود نشان  نیبا ا یخاص تیو ضد تیطالبان حساس یکشور مدنظر قرار داد ول

(. 0911  یاحمدخان است )عارم دیسر س انیدر پاکستان  جر یاسلام انیجر نی. سومدهد یم

طالبان بر اساس باور رایج اندیشمندان سیاسی اه  سنت اطاعت از خلیفه را واجب ررعی 

 (.0500  ی)ماورد دانند می

منسج  و  یها یدموکراس یریگ عدم رم  ییچرا هینظر یبررس درصدد است با قیتحق نیا

را  قیتطب نیشتریکه به نظر ب نگتونیهانت  بر روش و منش ساموئ  دیدر جهان سوم با تثک داریپا

در  یمتفمر توسعه و نوساز نگتونیهانت امروز طالبان دارد بپردازد. یاسیس یرناخت در جامعه

چون عدم  ی. موضوعاترمارد یکشورها را برم نیا یها یژگیو یسوم  برخ هانج یها کشور

نقش   یاجتماع یها هیدر تمام سطوح و لا افتهی سازمان یها فساد گسترده  خشونت  ینهادمند

است که  ییها یژگیو... از و یاسیس یها یباز انیعر ییارویو رو یاسیدر قدرت س انینظام

باور است  نیجهان سوم پرداخته است او بر ا یها کشور ونیزاسیدر مورد دموکرات نگتونیهانت

و  گردد یم یآمدن طبقه متوسط و بازار آزاد( منجر به توسعه دموکراس دی)پد یکه ررد اقتصاد

 تواند یم زیمتمثر و فرهنگ مدارا و تساه  ن یساختار اجتماع دارد یم انیب زیزمان ن نیدر ع

 یبر رو یدیزمان  تثک نی. در عو ررد آن بارد یسقبول دموکرا یبرا یعام  ضرور کی
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واسطه  که به پردازد یموضوع م نیا انیدارد. او به ب کیدموکرات یو کشورها ها تیحما

در  نمهیا یخواهد رد. برا جادیجهان سوم ا یدر کشورها یاجتماع دیجد یروهاین  ینوساز

متنوع و متمثر بارندک  جامعهدر آن  یاجتماع یروهاین دیبا رد یصورت گ یجامعه نوساز کی

 یکشورها تیاز وضع تر قیمراتب عم به یحمومت طالبان یرناخت جامعه تیوضع که یدرحال

مسائ   یها بلمه حداق  یفقط دموکراس نه یامارت طالبان یاسیس شهیجهان سوم است و با اند

 .دیبه منصه ظهور نخواهد رس زین یو حقوق یانسان

 ینظر چارچوب

ظهور طالبان در افغانستان بر  یرناخت جامعه یبر آن است که به واکاوپژوهش تلاش  نیا در

 توان یم قتیرا در حق یپرداخت. افغانستان دوره طالبان نگتونیهانت ییگرا توسعه مردیاساس رو

خشونت از منظر رابرت  هیبرچر  نظر م یبحران ما هیابن خلدون  نظر تیعصب هیمتثرر از نظر

 یها  ی)رژ یمذهب س یسلطان ای الیمونیپاتر یمحل نیمتنفد ادتینظام س رن یاست رانسواگر و ف

متثرر از  یمتماد یها است که دهه یخاص ی( که در زمره کشورها39ص  کیدموکرات ریغ

قدرت و نقش رورن   یداخل یها ها  جنگ اقوام صحنه آرو  یکمان نیرنگ یرناخت جامعه

متثرر از  زیدارت ن یکه دولت مستقل ییها در دوره جامعه نیمختلف پرداخت. ا یکشورها

 توان یم نگتونیو توسعه را نگرفت. از منظر هانت تیآرامش  امن یخود  رو ژهیو طیررا

 یسوم جهان کیدموکرات ریغ یکشورها یرناس افغانستان را بر اساس زمان موردمطالعه و گونه

تر از همه  ت آنان بر افغانستان و مه یطالبان  حاکم یداریپد ییچرا یدانست. با بررس 

 یسوم جهان یکشورها یها با مشخصه نگتونیهانت شهیحمومت در اند نیا یامدهایپ

در تمام سطوح  افتهیسازمان ن یها فساد گسترده  خشونت  یهمچون عدم نهادمند ییها یژگیو

از  یاسیس یها یباز انیعر ییارویو رو یاسیدر قدرت س انینقش نظام  یاجتماع یها هیو لا

 نی. همچنرمارد یجهان سوم را برم یبر کشورها نگتونیاست که هانت ییها یژگیو

باور است که ررد  نیاو بر ا  پرداخته است. زیجهان سوم ن یها در کشور ونیزاسیدموکرات

 نیو در ع گردد یم یآمدن طبقه متوسط و بازار آزاد( منجر به توسعه دموکراس دی)پد یاقتصاد

عام   کی تواند یم زیمتمثر و فرهنگ مدارا و تساه  ن یساختار اجتماع دارد یم انیب زیزمان ن

و  ها تیحما یبر رو یدیزمان  تثک نیو ررد آن بارد. در ع یقبول دموکراس یبرا یضرور

 دارد. کیدموکرات یکشورها
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موردنظر را دارا نبوده و چنانچه توسعه و  یها از گونه کی چیه یاساس حمومت طالبان نیا بر

رم  نخواهد گرفت همچنان که  ه  یررد ندارته بارد نوساز زیاقتصاد در جامعه ن

ظهور  یاجتماع دیجد یها روین یجهان سوم برارر نوساز یها در کشور دارد یم انیب نگتونیهانت

آن است و به  یاجتماع یها رویجامعه مستلزم تمثر و تنوع ن کی ینوساز. »کند یم

و  یطبقات  یرغل یها یبند موجود گروه یو مذهب ینژاد  یشاوندیخو یها یبند گروه

منجر  زین یاسیارتراک س شیبه افزا یاجتماع یها روی. ظهور ن«رود یافزوده م یتخصص

آمده است و افراد قادر به آن  دیپد دافرا یها در اهداف و خواست راتییکه تغ . چونرود یم

 دگاهیخود به دست آورند. با توجه به د یبرا ینینو گاهیو جا تیاند که در جامعه  موقع رده

 یبدان معن نی. ادیآ دیپد زین یاسیتا تحرک س رود یباعث م یتحرک اجتماع نگتون یهانت

ش هستند تا اند  در تلا در جامعه به دست آورده یاجتماع تیکه موقع یاست که افراد

 یاسیتا ارتراک س رود یعام  باعث م نیوپا کنند و ا خود دست یبرا زین یاسیس تیموقع

و  یدر قبال دموکراس نگتونیهانت یفمر تیو هو شهیاند اگرچه کند. دایپ شیها افزا آن

خود و  یاسیو س یاست اما طالبان که در ذات فطر یو عصر دموکراس کیدموکرات یکشورها

 یمیکه اساس  یمل تیاساس هو نیندارند بر ا یبه دموکراس یخود اعتقاد یصراحت حمومت

 یها تیهو ریندارد همچنان که سا یینامع یاست در جامعه طالبان یدموکراس یها ررط شیاز پ

 ندارد. یگاهیجا زین س یپشتون تیطالبان با محور یافغانستان برا یتیو قوم یرناخت جامعه

وجود دارد و از آن بردارت  یاسیدر مورد توسعه س نگتونیهانت شهیکه در اند یا نمته نیتر مه 

 نگتونیاز نظر هانت یاسیباور هستند که توسعه س نیبر ا یاست که برخ نیدوگانه رده است ا

. بر دیمختلف به دست آ یها که مممن است در قالب نظام یاسیاست. ربات س یاسیربات س

افغانستان  یادوار حمومت رینسبت به سا یاسیتوان طالبان را در منظر ربات س یاساس م نیا

قرار نگرفته استک اما  زین یجهان رشیموردپذ المل  نیربات در عرصه ب نیبرتر دانست اما هم

همان ررد و  یاسیاز توسعه س نگتونیباور هستند که منظور هانت نیاما بر ا گرید یبرخ

خود را در  دگاهید نگتونیهانت اما   یرا هر چه بدان یاسیس عهاست. توس یگسترش دموکراس

 یمانع اصل نگتونیهانت جهان سوم داده است. یها در کشور یمورد گسترش دموکراس

که  یاسلام ی. در کشورهاداند یم یمستعد را مسوله فرهنگ یدر جوامع اسلام یدموکراس

مسائ   یدر توسعه دموکراس یرا دارا هستند همچنان مسوله اصل یاز توسعه اقتصاد یبخش
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که نه  نگتونیهانت شهیطالبان در اند تیخصوص حاکم در (0910 نگتون یاست )هانت یفرهنگ

نهادمند و نه مشارکت   یدولت  یاسینه ربات س  یمل تینه هو  یاقتصاد یا توسعه چیه

 نخواهد بود. یدیام یکه به افغانستان طالبان رسد ی. به نظر میاسیس

 طالبان در افغانستان یابی و قدرت شیدایپ

 یاسیس یها شهیاند یخیادوار مختلف تار یدر ط یخیتار یها شهیطالبان متثرر از اند خاستگاه

و  یقدرتمند مذهب نهیزم یرد دارا انیکه در بخش قب  ب شهیاند نیمتفمران اه  سنت است. ا

 اناتیجر یها تیبلمه متثرر از حما ستین یصرف داخل دهیهست البته طالبان پد یقوم زین

است. در بحث ظهور و گسترش طالبان با توجه  یالملل نیو ب یا منطقه یتیامن -یاسیمختلف س

ای از رخدادهای  های خارجی( و مجموعه و عوام  بیرونی )منافع قدرت یبه دو عام  درون

  یو منعطف مذهب داریپا یها سنتمانند  یفیک یها مؤلفه ستیبا یداخلی افغانستان  م

ساختار   یو فرهنگ یفقر اقتصاد  یا رهیعش و یلگیتعصب قب  یاجتماع یرمنندگ

زمان دخالت عوام   نیو در ع یو مذهب یقوم  یکشممش  مل جادکنندهیو ا زیبرانگ چالش

قرار داد )قراگوزلو    یوتحل هیها و منافع گوناگون  مورد تجز با در نظر گرفتن دغدغه یخارج

0912.) 

 گیری جریان طالبان دو نگرش کلی وجود دارد: رابطه با رم  در

است که در دوران جهاد در پورش « ای جمعیت طلبه»گوید طالبان همان  نگرش می یک

جریان حرکت انقلا  اسلامی به رهبری مولوی نبی محمدی رم  گرفت. طلا  جوانی 

 کردند. ی جهاد و مبارزه را دنبال میبودند که با عشق و حرارت خاص

های بیرونی دارد  گوید که طالبان هیچ ربطی به آن جمعیت طلبه ندارد و انگیزه دیگر می نگرش

های استمباری در دستور کار قرار گرفته است. در این نگرش   های قدرت و بر اساس اراده

دولت کمونیستی دکتر نجیب  که یم. هنگاگردد یانگیزه ایجاد چنین جریانی به سالیانی قب  بازم

در آستانه سقوط قرار دارت  وزیر خارجه اتحاد جماهیر روروی  ادوارد  0910 لدر سا

وگو با دکتر نجیب از حمایت وی دست بردارت. از  روارت ناتزه به کاب  آمده و در طی گفت

 همین رو دکتر نجیب پروسه مذاکرات صلح با مجاهدان را مطرح نمود.

 (2001-1991دولت اول طالبان ) شیدایرها در پکشو نقش

رناختند  تیبه رسم یطالبان را فقط سه کشور عربستان  پاکستان و امارت متحده عرب  یرژ
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از طالبان  0۲/4/0331 خیاقدام  در تار نیتر حیعربستان در صر انیم نی(. در ا0935)مژده  

  یداد )عصمت اله  یبان تحورا به طال اضیکرد و سفارت افغانستان در ر یاسیس تیحما

را  یربان نیالد نشناخت و همچنان برهان تیهرگز دولت طالبان را به رسم رانی(. ا0۲2: 0934

باور بود دولت  نی( مسمو بر ا04: 0504  ی)احد دانست یدولت مشروع افغانستان م سیرئ

ها  خواهد رد. روس انهیم یایدر آس یخواه موج اسلام تیدر کاب   باعث تقو یتندرو اسلام

و احمدراه مسعود سد  یربان نیالد برهان یتحت رهبر ولتباور بودند که د نیبر ا نیهمچن

 نی( لذا ا012: 0504  یاست )احد یمرکز یایدر آس یگر یدر مقاب  گسترش سلف یمحمم

 (۲4: 0932 م  یضد طالبان رتافت )س یروهایکشور با ارسال سلاح به کمک ن

( درصدد است تا از طالبان در مسوله یاس آ یود اداره اطلاعات پاکستان )آهند معتقد ب دولت

همگام با  زیهند ن  یدل نی( به هم00: 0932)کاکر   دیبر ضد حمومت هند استفاده نما ریکشم

 تیرا از به رسم یالملل نیبر پاکستان وارد ساخته و جامعه ب کیپلماتیفشار د دیکور هیروس

به  یم منافع هند و رورو0334  یدر اوا نی( بنابرا۲4: 0932 م  یطالبان باز دارد )س رناختن

  یکردند )احد تیو مسعود حما یدو کشور در مقاب  طالبان از ربان نیه  گره خورد و ا

( برخی از محققان نیز بر آن هستند که انگلستان نقشی اساسی در تقویت طالبان 012: 0504

 ندیرا در فرآ یا منطقه گرانیباز  یبخواه نمهیدوار مختلف بدون اا یط در دارته است.

 یبند  یو نفوذ  دست به تقس یرگذاریو با توجه به سطح تثر  یریطالبان در نظر بگ یسربرآور

 : ییرا مطرح نما ریز یالگو دیبا   یبزن

 : پاکستانیدیکل عامل

 یعربستان و امارات متحده عرب کا،ی: آمریفرع عوامل

اند.  رده بحران افغانستان در نظر گرفته یدر زمره عاملان اصل رانیراستا  پاکستان و ا نیهم در

واسطه  معاصر به یها افغانستان در دهه یبارد که مسائ  مه  و کل نیا توان یم زیامر ن نیا  یدل

و  یظامن یها امر که گروه نیاند. با توجه به ا قرارگرفته ریتحت تثر یا دو قدرت منطقه نیا

مه   اریکشور  از عوام  بس نیدر ا یو اجتماع یقوم یها افغانستان بر اساس رماف یاسیس

 نیچن نمهیبا توجه به ا یول رند یقرار بگ یدیعنوان عوام  کل به دیو اصولاً با روند یبه رمار م

قرار  یابتیعوام  ن طهیدر ح اند  رکردهیگ رانیبه نفع پاکستان و ا یابتین یها در جنگ ییها گروه

هرکدام در تلاش هست تا  یدر افغانستان  نفوذ لازم را دارند  ول رانی. پاکستان و ارندیگ یم
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 دی( پدرانی)ا شتریب یاسیو س ینفوذ فرهنگ ایواسطه توسعه دادن نفوذش  سلطه )پاکستان( و  به

تند تا هس درآوردن سلطه بر افغانستان قا دیمنظور پد خود به استیواسطه س آورد. پاکستان به

آورد و  دیپد یخواه تیتمام یها استیگروه  س نیآورد و منجر به آن رود که ا دیطالبان را پد

 نیدر ا عهیفارس زبان و ر یها گروه تواند یم  یوابستگ جادیا استیواسطه س به زین رانیا

 کند.  یافغانستان سه ییها را در قدرت اجرا کند و آن جادیکشور ا

انگلستان  یها استیبود که متثرر از س ورندیدر روابط افغانستان و پاکستان  مرز د  یآر پارنه

 یها واسطه گروه فمر بود تا به نیچمان دارد. پاکستان به ا افغانستان نماد خون یهست که برا

کشور مستق  پاکستان در  سیرا مختومه اعلان کند. از زمان تثس ورندیخود  مسوله د یابتین

 بیکنون  مناسبات دوجانبه افغانستان با پاکستان همواره دستخوش فراز و نشتا 0351 الس

: 0935بوده است. )مژده   ایتانیجامانده از دورة استعمار بر به یاز اختلاف مرز  یعمدتاً نار

09.) 

موضوع توجه  نیها  همواره پاکستان به ا کردن از آن تیآوردن طالبان و حما دیدر کنار پد 

منافع  تواند یم یدولت مقتدر نیکه چن چون   ینبار یاب  راهد دولت مقتدردارت تا در ک

 حیتر کند. پاکستان ترج را پررنگ نهیریروبرو کند و اختلافات د یپاکستان را با مخاطرات

 یکنند چون در ط تیمانند طالبان که در افغانستان بوده و هستند را تقو ییها ولتتا د دهد یم

طور  پاکستان نبوده است و به ریدر افغانستان مانند طالبان  تحت تثر ییروین چیه ر یقرن اخ کی

مدنظر  یاسیو س یدفاع  یتیو ملاحظات امن یالملل نیو ب یا منطقه  یمل یکام  رفتارها

 (.025: 0919 ن یقرار نداده است. )طن دتوجهپاکستان را مور

کرد  یو بررس  یدر چند محور تحل توان یدر عرصه افغانستان را م مایحضور امر درهرحال

از  یریاز کشورها در برابر بلوک ررق  جلوگ تیجنگ سرد و حما ما یامر یهژمون استیس

از  تیحما ران یا یاسیس  اسلام یدئولوژیو کنترل ا رانیا  یانقلا  اسلام یها شهینفوذ اند

نفوذ  شیکه پس از سقوط محمدرضا راه و محمّد ظاهر راه  افزا منطقههمسو در  یکشورها

رفتن خ فتّ ب ار  رونیبود و البته ب  یدو قدرت ضرور نیدر م نطقه و پر ک ردن خلأ ا مایآم ر

 تنامیدر و مایبار آمر فضاحت  رمست یها بر زخ  یمرهم توانست یم  از افغانستان یرورو

در  زیو ن   ییاسرا تیو حفظ امن یع رب س یونالین اس کردنتر مهار  باردک و در سطح کلان

 کالا  مسوله مه  نفت و گاز. تیترانز  یحوزه اقتصاد
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هند و  ران یا -مایآمر بانیرق یها استیبا س یدولت ربّان د یکه مشخص گرد یاز آن بازه زمان 

که  ییو کشورها مایآمر متحده الاتی(  ا0932  ی)سجاد دینما یحرکت کرده و عم  م هیروس

 رمر یب« جهان مقدس» انیجر یخود را در راستا یگذار هیآن هستند و سرما مانیپ ه 

لازم را به  تیها حما آوردند تا از منافع آن دیرا پد یگریتا قدرت د کردندتلاش  دند ید یم

راستا   نیآمدند. در هم دیپد یاستراتژ نیحول هم زیطالبان ن یها شهیر نیعم  آورد. اول

را  ینینو ی در افغانستان  مرحله یاسیقدرت س ندیفرا رییتغ یو دوستانش در راستا مایآمر

 نیا یبرا یخوب یاسیقادر نبود که مهره س اریحممت نیگلبد نیاگردند و با توجه به  شیپ

ردند  زیو تجه تیبا نام ملأ محمد عمر و گروه طالبان تقو یگرید ی بارد  مهره دیجد ندیفرا

  روابط گرم و 0311  یآور 01داوودخان در   یرژ افتنی انیپا با (.59: 0930)قره گوزلو  

و با به قدرت  0311  یآور 92نهاد. چنانچه در  یو کاب  رو به سرد اضیر نیدوستانه ماب

با  اضیدر افغانستان  روابط ر یرورو تیرهبر وقت و موردحما  ینور محمد تره ک دنیرس

 نیتثم یکاب  به مخالفت برخاسته و در راستا  یبا رژ اضی. رافتی یدیردکاب  چرخش 

در  بیترت نی. بددیحافظ منافع پاکستان و وارنگتن گرد ن یمجاهد یبرا حاتیبودجه و تسل

 نیمجاهد کیپلماتیو د یمال تیاز حما یعربستان روند  یرورو هیجهاد افغانستان عل انیجر

و قرابت در مناسبات عربستان و افغانستان از  یمینزد (0520 نام  یگرفت )ب شیافغان را در پ

عربستان در افغانستان  بلمه در وهله نخست  یمیتیمنافع ژئوپل  یگذرته  نه غالباً به دل

 یکشور افغانستان بر روابط عربستان سعود ریتثر  یو متعاقباً به دل س یمنظور دفع خطر کمون به

 یبوده است. پادراه یپادراه نیو متحد مه  ا یب اصلیرق بیتبه تر یعنیو پاکستان   رانیبا ا

 (.0520 نام  یدارد )ب ایاز منافع در افغانستان و جنو  آس یطولان یا نهیشیپ یعربستان سعود

نمود.  اریرا اخت یمتناقض یمش ها  خط مقاومت افغان انیدر جر رانیا  یاسلام یجمهور

بود که  عهیر یها گروه یمحدود تنها بر رو یگذار هیسرما رانیارتباه دولت ا نیتر یاساس

مذهب را  یسن زبان یپارس یها کیتاج تیو اکثر رد یم ها کیاز تاج یتیها و اقل رام  هزاره

 شیتا پ نی. همچنرد یافغانستان هستند را رام  نم یتیگروه جمع نیدوم ها که پس از پشتون

 هیسرسختانه عل یموضع یو ران یا یجمهور استیاز مقام ر «صدر یابوالحسن بن» یاز برکنار

به علت واهمه  ران یحاک  بر ا یها مالی(  رادیدیخورر 09۲2 ریت م ی) یدارت  ول یرورو

در افغانستان برخورد نمودند  یتر با حضور رورو کارانه محافظه ما یها با آمر از روابط افغان
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به  شتریها ب سال نیدر ا رانیا  یاسلام یها  جمهور تا مدت جهی( درنت024: 0910 تو ی)اسپوز

ها( پرداخت و از  آن مذهب عهیه  بخش ر افغان )و آن نیاز مجاهد یغاتیو تبل یلفظ تیحما

 ینمود. برا یخوددار یافغان در برابر ارغالگران رورو نیو مؤرر از مجاهد یجد یبانیپشت

در  د ینما تیافغانستان حما نیخصوص از مجاهد جهان  به یها بتواند از نهضت رانیا نمهیا

آمده است که  دیها پد سازمان با نام واحد نهضت کی یبطن سپاه پاسداران انقلا  اسلام

افغانستان   نهینهاد در زم نیمحصول ا نیتبر عهده دارد. نخس یهارم یمهد دیآن را س استیر

 عهیر یها گروه یافغانستان بود که در آن  تمام یانقلا  اسلام بخش یآزاد ی جبهه  یتشم

متمرکز کرده  عهیر یها گروه یبر رو شتریخود را ب تیحما رانیراستا  ا نیعضو بودند. در ا

در افغانستان  یعیر یها ن گروهیاتحاد ب جادیها ابتدا به سمت ا بود. مسوولان واحد نهضت

 کیردند  به  دیها ناام آن نیاتحاد کام  ب کی جادیاز اممان ا که یرفتند  اما هنگام شیپ

 تیرا تقو یافراد دینائ  ردند که با دگاهید نیها به ا آن تیردند. درنها  یمتما گرید استیس

کنند که مخالف  کتحر یافراد بیو تخر فیها همفمر هستند و جهت تضع کنند که با آن

 (.0930ها هستند )بنمدار   آن

 (1000دولت دوم طالبان )مرداد  یابی قدرت یتاریخ فرآیند

تارو در  یدنیهاست. س ارزش آن یقیافراد نشانه حق یها معتقدند ررد معنو جنبش نیا هبرانر

 یها : قدرت جنبشدیگو یم «رندیانشقاق ناپذ یاجتماع یها جنبش»خود با عنوان   هینظر

ها  بر آن یکنترل چیکه ه دارد یوا م تیرا به فعال یاست که افراد یبه حد یمردم یاجتماع

 نیجنبش  ا کیمسوله به  نیچون ا رود یمحسو  م ازیامت کیقدرت  نیاوجود ندارند  

را دارته  یتیحما گاهیپا کیبه  یده رم  یمنابع لازم برا که نیکه بدون ا دهد یاممان را م

 یها باعث پراکندگ جنبش نیا انیحام یاما خودمختار زاندکیرا برانگ یبارد  اقدامات جمع

ها  آن یاز ررد و بالندگ یریرقابت و جلوگ جادیباعث ا زین و هیتجز  یبند جناح جادیقدرت  ا

 یکه بر مبنا دهد یاممان را م نیا یاجتماع یها به جنبش یمنابع خارج تیاما حما گرددک یم

دهند که مممن است   یتشم زیآم اطیاحت یساختار کننده  تیرونده و حما تیرابطه حما کی

 یتیحما نیرفتن چن نیاز ب یاسیدهد. از نظر س لوهها را مستحم  ج آن یا دهنده بیبه نحو فر

 به کشاند. یجنبش را به نابود کی تواند یم

م(  درگذرت و در  0204ش ) 0935در سال   یکار یملاعمر پس از سه سال مخف بالاخره
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پسر  عقو یگام نخست  ملااختر محمد منصور که از مرگ ملاعمر با خبر بود توانست ملا 

از طالبان جدا ردند.  یها مدت گروه نیکند. در ا یده و تصاحب رهبرملا عمر را کنار ز

صلح طالبان با دولت  وتیه ینده طالبان در قطر که سرپرستیآغا  نما بیط دیچنانمه س

به وجود آمده بود  با صدور  شیها پ طالبان که سال «ییمحاذ فدا یاسلام کیتحر»افغانستان و 

ملا اختر منصور   یبا رهبر حی  ضمن اعلان استقلال و مخالفت صر0935در سال  یا هیاعلام

 ینمرده بلمه توسط اعضا یعیبه مرگ طب بان رد که ملامحمد عمر  رهبر سابق طال یمدع

مستقلاً  پس نیکرد که ازا دیگروه تثک نیواسطه زهر کشته رده است. ا طالبان به یاررد رهبر

 .دهد یدولت افغانستان ادامه م به مبارزه مسلحانه خود با

به وجود  تهیکو یرورا یاعضا یتوسط برخ یگریم( انشعا  مه  د 0204) 0935سال  در

رسول  ملا باز محمد حارث  ملا منصور  یمولو یبه سرپرست یدیآن گروه جد یآمد که ط

در  یازی. نانشعا  خود را اعلان کرد  یازیآخوندزاده و ملاعبدالمنان ن رمحمدیدادالله  ملا ر

علت انشعا  و مخالفت خود با ملا اختر محمد  د یگروه جد یمعرف یبرا ییگردهما نیاول

روابط خود را با   یآنمه ما به ملااختر منصور گفت یمیمنصور را در دو نمته دانست: 

را در  یاصل نیو مجاهد تیقطع کن و به صلح نپرداز. دوم آنمه افراد با صلاح ها ییمایآمر

 بگذار. کنارکار قرار بده و افراد نااه  را  تیاولو

ها  از رسانه یبه گفته بعض که ی  درحال0934کشته ردن ملااختر منصور در اول خرداد  یپ در

. پس از ورود به برد یبه سر م رانیصلح در ا یریگیبه مدت دو ماه در پ یادعارده بود که و

ملا هبت الله   یا هیانیطالبان  در ب یخنگوترور ردک و س ییمایآمر یمرز پاکستان توسط پهبادها

را  یحقان نیالد و سراج عقو یطالبان افغانستان و ملا محمد دیعنوان رهبر جد را به وندزادهآخ

 یبا مرگ  ترور و خروج از طالبان هدف لاتیکردند. ظاهراً تشم یمعرف یعنوان معاونان و به

 یها یزنیدانست. با را  یرا در آن دخ مایپاکستان و آمر یها یساز  یتصم توان یبود که م

دور مذاکره با  نیوارد مذاکره با طالبان رد بعد از چند مایقطر امر یبرا دینقش جد ومتعدد 

 در دوحه قطر رروع رده بود. 0931که از سال  مایآمر

 نیبر ا یپاکستان مستقر رده بود. ربمه حقان یلیراه از مناطق قبا رانیراه در م رانیم یرورا 

که در افغانستان و  رود یبه رمار م ییها یدر زمره معدود پاکستان یرورا نظارت دارت. حقان

گفت که آن دسته از  توان یم جهیکرده است. درنت یاز طالبان را رهبر یپاکستان  گروه
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. با توجه به یدارند و ه  پاکستان یافغان تیرورا وفادار هستند  ه  تابع نیکه به ا ییروهاین

دارد  یشتریب تیمحدود ته یکو یراه نسبت به رورا رانیم یرورا رو یو تعداد ن یارض قلمرو

از  یا گسترده فی. طرود یبه رمار م کیدئولوژیا یرورا  در سطح کمتر نیو نسبت به هم

کسب درآمد به  یهستند که برا یدارند  افراد یجنگ نقش مهم دانیدر م هرورا ک نیا یاعضا

راه در سطح  رانیم یرورا نمهی(. با توجه به ا0930  ییدوزایو ع یعی)رف روند یجنگ م

از  ی. برخدیمذاکره نما مایو آمر یدارد تا با دولت کرزا  یهست  تما مالیراد یکمتر

از  ادیاز افغانستان و مطالبه سه  ز ها ییمایآمر م رورا همانند خروج کا نیا یها درخواست

 گریاند  باعث رده که د مورد اراره قرارگرفته ررط شیعنوان پ قدرت در افغانستان که به

رورا عضو  نیکه در ا یزمان  افراد نی. در عدیرس یا نتوان به مذاکره سازنده یطور عمل به

 یدارند که برا یباور نیچن افته ی سازمان ائ جر اریهستند  با توجه به مشارکت در قاچاق و س

داوم در جنو  و جنو  ررق کشور افغانستان و صورت م به دیمنافع خود  با نیبه ا دنیرس

 برقرار بارد. یربات یو ب یسرحد پاکستان  ناآرام الاتیو ا یلیدر مناطق قبا نیهمچن

 زیسرحد ن الاتیباجاوا نظارت دارد و ا یبر اردوگاه رمشاتو و رورا اریحممت یحز  اسلام 

 روهاین نیها  ا روس هینستان عل. در طول جهاد افغارود یآن در پاکستان به رمار م یمقر اصل

 یاز طالبان رناخته رود ول یعنوان بخش ندارد تا به یلیگروه تما نیکردند. ا فایا یا ژهینقش و

 که نیا ی. سواروند ینام خوانده م کیوضع موجود هست و در عم  به  هیها عل آن ماننده

در حال  یول آمد یبه رمار م مالیراد یها انیجهاد افغانستان از جر یدر بازه زمان اریحممت

  یبا دولت کرزا تواند یگروه م نیتر هست. ا تر و معتدل با طالبان  مدرن سهیحاضر در مقا

که قبلاً در حز   یادی. در حال حاضر  افراد زدیمذاکره نما یگریهر گروه د ایو  مایآمر

فغانستان دار که اکنون عضو حز  هستند  در دولت ا یافراد ایدارتند و  تیعضو یاسلام

 (.0930  ییو عبدوزا یعی)رف بارند یپست و مقام م

 

  

 یریگ جهینت

و  یدئولوژیا یدارا یطورکل به روند  یرناخته م یانقلاب یها عنوان جنبش که به ییها جنبش 

قالب  یدئولوژیا نیکسب کردند  بر اساس هم یخود قدرت یمسلک هستند. بعدازآنمه برا
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طالبان را  توان یراستا م نی. در همورزند یخود مباردت م  یرژ یخود  به حفظ اهداف انقلاب

 یاسیو س یانقلاب یریگ رناخت که فلسفه و برنامه و جهت کیدئولوژیا جنبش کیعنوان  به

باور هستند که رتا  و  نیها بر ا راستا آن نیاساس بنا نهاده است. در هم نیخود را بر هم

 نیدر ع کیستیونالیانقلا  ناس کیدر  یامر است. حت نیمرهون هم زیها ن انقلا  آن سرعت

در همان  یکسب کند  ول یدارد تا استقلال مل یمستق  سع تدول کیکه به در قامت  یزمان

 نیبه چن دنیرس یکند. برا یزیر هیپا زیرا ن یدیملت جد-زمان در تلاش هست تا دولت

 یها راستا مناسبات و کنش یرد و در هم یداخل یانقلا  اجتماع کیدست به  دیبا یهدف

 .رندیگ یک انقلا  قرار میتحت تحولات  یمل اتیح ایاح یدر راستا یمیقد یاجتماع

 یو یچندبعد نییبخش تب نیتر مه  یانقلاب یحزب تک  یاز نوع تمام  و تحول رژ نگتونیهانت

و  س یتاریتوتال یفیتوص اتیو ژرفا با نظر تیاست که از نظر رمول یحزب تک یها از نظام

و  یانقلاب یها  یمتفاوت رژ یمردهایرو فیدر هنگام توص یهست. و اسیقاب  ق ییاقتدارگرا

 نیاهداف ا یطور اجمال به یاجتماع یها و رماف ها یبند  یبا تقس برخوردانحصارگرا در 

ها و ساختار  از خاستگاه یعیبد یاه  یتحل نیچن و ه  دهد یقرار م یمورد بررس زیرا ن ها  یرژ

 یبسترها نگتون یهانت دگاهی. بر اساس ددهد یو انحصارگرا به دست م یانقلاب یها  یرژ

ها از  با اهداف آن یمینزد اریاراره رده  ارتباط بس یحزب تک یها-نظام  مربوط به یاجتماع

 یها گروه نیدر ب یدر اختلاف و دوپارگ یخوب به توان یامر را م نیو ا دهند یخود نشان م

مشاهده  یخوب به یقوم ایو  ینژاد  یمذهب  یاجتماع یروهاین انیم ایو  یاجتماع-یاقتصاد

 نیاست که چن نیدارد ا یادیز اریبس تیکه اهم یا راستا  آن نمته نیدر هم ینمود. ول

که  ینوع و آرمار بارند. به دیرد ادیز زانیبه م دیبا یاجتماع یها یبند  یو تقس یچندپارگ

و موفق  داریپا یحزب نظام تک کیبقا  یبرا یقادر هست بستر «دیرد» یبند  یتقس کیصرفاً 

  ینخواه یدیرماف رد نیراهد چن گرید ینوساز هیحالت در مراح  اول نیکند. در ا جادیا

 مننده بارند.ر  یدل نیبه ا توانند یم یحزب تک یها گفت که نظام توان یم جهیبود و درنت

 یبه رهبر یاسیس یجنبش مردم نیتر موفق دیدر افغانستان بدون ترد نیمجاهد جنبش

 یخارج تیو بدون حما ینظام یرویبه راه انداخته رد بدون ن رانیدر ا عهیر ونیروحان

 نیرا رم  بدهند ا ۀده نیا یجنبش انقلاب نیتر ا یموفق ردند که کام یاسلام انیادگرایبن

حمومت  یبرا یدیو ساختار جد آورد یارتش را در پ یو فروپار ینظام سلطنت یانقلا  نابود
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حداق  نقش  ایکنار خواهد رفت و  س یسمولار یفشارها ریفمر که مذهب  ز نیکرد ا جادیا

 زیرستاخ زیو ن رانیا عیاز دست خواهد داد برارر وقا یاسیس یروین کیمنزله  را به یاصل

خود   یبطن تحل در گذرته رنگ باخت. ۀهد کیجهان سوم در  یکشورها شتریدر ب یمذهب

که  یا دو مسوله یواسطه بررس به نیهمچن نگتون یهانت  یحزب تک یها نظام یساختارها رامونیپ

را از ه  منفک  یو قو فیضع یحزب تک یها در ارتباط با نقش حز  مطرح هستند  نظام

: 9و استخدام رهبران و  نشیحز   دوم: گز کی تیمشروع زانیدر وهله اول  م  کرده است.

پاسخ به  یمنافع. او در راستا عیو تجم یگذار استیس ندیساختن فرا یاممان انحصار

 ز ین یقو یحزب نظام تک کی نیدر ب یکه حت دارد یم انیراستا  ب نیرده در ا مطرح یها پرسش

 ف یضع یحزب نظام تک کیزمان در  نیبود و در ع دست نیازا ییراهد انحصارها توان ینم

عوام   ریسا که نیدوم ا نمته کند. یرا باز یو محدود زیحز  صرفاً قادر است تا نقش ناچ

نقش مه  و مسلط   یحزب نظام تک کیحز   قادر هستند در  یسوا  یاسیس ندیدر فرا  یدخ

را  یحزب ریپنج گونه غ  یاسیس گرانیدر رابطه با باز نگتونیراستا  هانت نیکنند؟ در ا فایا

هست.  کیزماتیرهبر کار کیمانند  یکه رخص یقوم یاسیس گری: بازدهد یمورداراره قرار م

گروه اراره  ایو  لهیقب ایپادراه و  سا یبه کل توان یراستا م نیکه در ا یسنت یاسیس گریباز

ارتش و مجلس    یدولت یها دستگاه س یهمانند پل کیبوروکرات یاسیس گرانیدارت  باز

خود مانند طبقه کارگران   ژهیو یواسطه کارکردها به یو اجتماع یاقتصاد گرانیباز نیهمچن

 عملمرد و نقش حز  ف یضع یحزب تک یها . در بستر نظامرانیدهقانان  رورنفمران و مد

 دواریو ام نانهیب نگاه خوش در .ردیگ یزمره قرار م نیدر ا گریچند باز ای کی ریتحت تثر

کند آن است که  درباره عل  دموکراتیک ردن بیان می نگتونیای که هانت ترین نمته مه 

 یعنیبه دنبال یک علت مشخص برای دموکراتیک ردن تمام کشورها نباریدک  عنوان چیه به

وی در این زمینه   . یریدر نظر بگ یدر حوزه دموکراس ریمتغ کیعنوان  حمومت طالبان را به

جو برای یافتن یک متغیر غیر وابسته مشترک و جهانی که مممن است و جست»نویسد:  می

 نیقی به بیاحتمال قر نقش مهمی در تبیین توسعه سیاسی در کشورهای مختلف ایفا کند  به

اقتدارگرا در  رهبران (.91)همان  « ناموفق خواهد بود  اگر این حرف تمراری بیهوده نبارد

توانند به یمی از چند طریق واکنش نشان دهند و چنین  مواجهه با از دست دادن مشروعیت می

 کنند: ه  می
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ناتوانی روزافزون خود را نادیده بگیرند بدین امید و با این  یسادگ توانند به ها می آن -الف

 هرحال در قدرت باقی خواهند ماند. اعتقاد که به

هماتی که های اقتدارگرا و تو ضعف ممانیس  بازبینی و تشخیص در بیشتر رژی  - 

کندک اما نه امید و نه اعتقاد   های فردی بدان دچارند  این تمایلات را تقویت می دیمتاتوری

تواند برای بقای خود به اعمال فشار روزافزون  یک ضمانت اجرائی ندارد. رژی  می هیچ

لباً اجبار اطاعت بطلبد. اتخاذ چنین روری غا فراموش کند و از مردم به ابپردازد  وظیفه خود ر

 محتاج به این است که در رهبری رژی  تغییراتی صورت پذیرد.

 راه انداختن یک جنگ خارجی است و حفظ مشروعیت رژی  با توس  به ناسیونالیس . -ج

های  اقدام در استقرار چیزی ربه مشروعیت دممراتیک برای رژی  است. بیشتر رژی  -د

ایدئولوژی  مدعی بودند که با گذرت زمان مبتنی بر  یحزب های تک اقتدارگرا   غیر از رژی 

قادر خواهند بود دممراسی را بر پا دارندک اما همچنان که اقداماتشان در حصول مشروعیت رو 

فشار روزافزون قرار گرفتند  که داده بودند تحت ییها برای اجرای وعده ت به کاستی گذار

 ش  به انتخابات متوس  ردند.های تازه در مشروعیت بخشیدن به خوی وقت در پی انگیزه آن

دارت و در جمع رهبری  در  مشروعیت  رهبران اقتدارگرا را به اندیشه و تثم  وامی کاهش

این تردید   جهیکرد. درنت العملی که باید برگزیده رود  اختلاف ایجاد می انتخا  نوع عمس

رباتی در ریوه اقدام  مشروعیت رژی  بیشتر در معرض تهدید قرار  و بی تییپراکندگی  نارضا

 وجوی جانشینان آنان برآیند. کرد که در جست مخالف را تشویق می های گروهگرفت و  می

دهد که  کند  نشان می عنوان عل  دموکراتیک ردن ارائه می به نگتونیبه عواملی که هانت نگاهی

 وی از تثکید صرف بر یک عام  مانند تثکید بر ساختار یا نخبگان فاصله گرفته است.
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 و ماخذ:  منابع

 یاستهایو جنگ در افغانستان  افغانستان طالبان و س رانیا  یانورالحق  عربستان سعود  یاحد

 .یجهان

چاپ   یچ رانه ریآن  ترجمه محسن مد یو بازتا  جهان رانیجان. ال  انقلا  ا تو یوزاسپ

 .025- 024  ص 0910 ران یاسلام و ا یاول  تهران: مرکز بازرناس

 یمتثرر از تحولات و رقبا ینام. مواضع متفاوت عربستان در قبال مسائ  افغانستانک واکنش یب

 .0520. نیکلم یلیتحل تیسا  یا منطقه

ها. اول زمستان  هزاره امیقدرت و ق مۀینصب. عبدالرحمن خان بر ار در یغلام ح  یجمال

0911. 

 .0931محمد طاهر  طالبان ق  دارالاعلام   یعیرف

پاکستان و  ران یخارجى ا استیو پاکستان مطالعه س رانی  طالبانک ا ومیعبدالق دیس یسجاد

دانشگاه باقرالعلوم   یاسیعربستان در باره افغانستان از سقوط مزار تاکنون  فصلنامه علوم س

 .051-0۲1  صص 0911  رماره دوم  0دوه 

افغانستان: قوم  مذهب و حمومت  انتشارات  یاسیس یجامعه رناس وم یعبد الق  یسجاد

 .(002. ص 0912  یاسلام غاتیتبل

پاکستان و  ران یا یخارج استیو پاکستانک مطالعه س رانیا ;البان ط وم یعبدالق  یسجاد

 . 0رماره   یاسیعربستان در باره افغانستان از سقوط مزار تاکنون منبع: فصلنامه علوم س

 .۲4ص  یجهان یاستهای  افغانستان طالبان و س0330-033۲ یدولت ربان ن یام م  یس

طالبان در افغانستان   یایدر اح یخارج تینقش حما   ینع  ییدوزایو ع  یاسماع  یعیرف

 . 0۲رماره  0930 زییمطالعات ربه قاره سال پنج  پا

 یآسا زوال برق یرناس بیآس د؟یدر افغانستان فروپار یچرا نظام دموکراس»داوود   ن یطن

 .0522آذرماه  01 خیمشاهده در تار 1  روزنامه«افغانستان ینوپا یدموکراس

 .0915 وند یافغانستان در قرن بیست   مرکز نشراتى م ن یطن ظاهر 

 . 5  رماره  0911  بهار  یاسیطالبان  مجله علوم س یو قوم یمذهب یمحمد اکرم  مبان  یعارف

 .پررتا  طالبان انیمحمد قاس   جر نش یب دیهار  و وح محمد  یاله عصمت

 یو اقتصاد یاسیعات سک اطلا«افغانستانک پایان همایش بنیادگرایان»محمد   قراگوزلوک
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 . 015و  019رماره 0912

 .یاسلام ییادگرایبه وطن طالبان و بن یمحمدحسن  سفر کاکر 

 . 0930جوان  شهیکانون اند  یفمر ی  طالبان  خاستگاه و مبان اریماز  یجهرم یمیکر

 افغانستان و پنج سال سلطه طالبان. د یوح مژده 

 .0912ق     یجو  نشر مجلس رآقاحقیم  یافغانستان و مداخلات خارج د یوح مژده 

  0911ترجمه عبدالغفار محقق  مشهد    یجهان یها استیافغانستان  طالبان و س ام یلیو  یلیم

 .00نشر ترانه  ص 

 .ی: پژوهشمده مطالعات راهبرد تهرانیاسیدرک س نر یوا رونی  ساموئ   ما نگتونیهانت

احمد رهسا  تهران  روزنه:  ست  یسده ب انیدر پا یساموئ . موج سوم دموکراس نگتون یهانت

0910). 


